

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.

Listy należy frankować. — Reklamacje  
otwarte wolne od opłaty.  
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Telefony:  
REDAKCJI  
21-18

ADMINISTRACJI  
21-17

WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POŚWIA-  
TECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU

REDAKTOROWIE NACZELNI:  
**WOJCIECH BARANOWSKI**  
i **Dr. MARCELI SZAROTA**

CENA  
NUMERA

**15 gr.**

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 2:80 — z dostawą 3:30 — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 3:30 —  
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

## Wskrzeszenie starego hasła.

Od chwili obalenia kanclerza Brüninga zapanował w niemieckich kołach polityczno-partyjnych na prawicy, osobliwego nabożeństwa nastrój... frankofilski. Nastrój ten zmaterjali-  
zował się w postaci wędrówki do Paryża grona polityków niemieckich, zbliżonych do nowego kanclerza, von Papena, z p. Rechbergiem na czele. Poza-  
tem nastąpił szereg wynurzeń publicystycznych polityków niemieckich pod adresem Francji na łamach prasy niemieckiej, austriackiej i francuskiej.

Zarówno pielgrzymki pp. Rechberga et Cie, jak wypracowania literacko-polityczne tego p. Rechberga, oraz publicystów z obozu Hitlera mają na celu przekonanie opinii francuskiej i rządu p. Herriot'a o konieczności aprobaty ze strony Francji dla nastawienia polityki Rzeszy niemieckiej na tony tzw. „Drang nach Osten“, marszu niemieckiego na Wschód.

Już p. Rechberg w artykule ogłoszonym przed kilkoma dniami w wiedeńskim piśmie „Neues Wiener Journal“ informował — czy tylko ściśle? — o rozmowie, jaką prowadził podczas swego pobytu w Paryżu z prezesem Senatu wówczas, ś. p. Prez. Doumerem. W rozmowie tej wykladał p. Rechberg te same argumenty o przymierzu politycznym Niemiec z Francją i o polityce niemieckiej na wschodzie Europy, jakimi operował podczas obecnej wycieczki w Paryżu.

Nie co jaskrawiej i jeszcze wyraźniej od p. Rechberga wysławia się bliski współpracownik Hitlera, p. Kurt Iversen, w artykule, zamieszczonym na łamach dziennika „Petite Gironde“, organu radykałów, wychodzącego w Bordeaux. Píše on:  
„Polityka zewnętrzna Hitlera zdążyła świadomie do rozszerzenia terytorjum Niemiec, kierując się tradycją Fryderyka Wielkiego (Słask, Prusy Wschodnie). Hitler dąży na wschód aby móc zrealizować swe plany, musi mieć zapewnione tyły przez Francję.

„Mógłby ktoś powiedzieć, iż Hitler nie ma prawa pożądać ziem obcych na wschodzie, np. w Polsce czy w prowincjach bałtyckich, ku którym myśl jego zwraca się przede wszystkim. Myśląc tak odpowiada Hitler: „Nie ma praw wiecznych własności, gdy chodzi o ziemię; kto z braku rąk do pracy nie może budować, choćby siał od tysiąca lat, posiada mniej praw do tej ziemi, niż ten, któremu jest ona niezbędna do życia. Jeśli nie chcą mu jej dać dobrowolnie ma święte prawo zabrania jej ręką zbrojną. Naród, który nie potrafi się zdobyć na ten czyn, musi zginąć“.

Cała więc kwestja — ciągnie p. Iversen — sprowadza się do pytania czy Francja dla utrzymania pokoju zgodzi się na to, aby Niemcy powiększyły swój stan posiadania na Wschodzie. Czy nie byłoby więc lepiej dla Francji i dla Europy — konkluduje p. Iversen — gdyby Francja zgodziła się na usprawiedliwione żądania Niemiec, gdyby granice jej zabezpieczał realny układ z Hitlerem, przedstawicielem narodu niemieckiego

go a nie mglisty pakt z Locarno? —

W otercie frankofilskiej hitlerowca nowością jest, obok znanych pretensyj do tzw. korytarza pomorskiego, żądanie aneksji „prowincyj bałtyckich“ — Łotwy i Estonji. Apetytu nie można odmówić hitlerowcom i obozowi, do którego należy kanclerz Rzeszy, von Papen. Wyrównanie sił zbrojnych Rzeszy — o rozbrojeniu p. Rechberga np. wogóle nie mówi — miałyby nastąpić w porozumieniu z Francją w stosunku 5 do 3, tak,

ażeby obecne siły Reichswehry wynoszące 100.000 ludzi, wzrosły do cyfry 300.000 żołnierza. Żądanie to pokrywa się w zupełności z programem polityki „Drang nach Osten“, a wykonanie jego nie mogłoby się obejść bez nowej wojny.

Takie są zamierzenia i plany polityków niemieckich, pragnących w wieku XX-ym, w nowej Europie, prowadzić politykę XVIII wieku, politykę tradycyjną wojen zaborczych Fryderyka Wielkiego. E. R.

## Nowe dekryty w Niemczech

### Związki hitlerowskie znów dozwolone.

Berlin, 8 czerwca. (PAT.). W przysłym tygodniu nastąpi ogłoszenie uchwał gabinetu Rzeszy, ujętych w formę trzech dekretów. Pierwszy dekret obejmie kompleks spraw finansowych i budżetowych. Zawarte w nim zarządzenia oparte na planach gabinetu Brüninga, wprowadzają nowe ograniczenia świadczeń socjalnych i nowe podatki, między innymi podatek od zatrudnienia. W drugim dekrecie sprecyzowane zostały projekty rządowe w sprawie zatrudnienia bezrobotnych. Dotyczą one przede wszystkim planów kolo-

nizacji oraz organizowania t. zw. dobrowolnych oddziałów pracy. Trzeci dekret, czysto polityczny zawierać będzie nowe postanowienia w sprawie organizacji o charakterze wojskowym. W dekrecie tym znajdują się przepisy, którym będą musiały podporządkować się restytuowane oddziały hitlerowskie. Poza-  
tem ma być zniesiony zakaz noszenia mundurów przez członków organizacji o charakterze wojskowym, oraz cofnięte mają być dotychczasowe ograniczenia prasowe.

## Znamienny przebieg posiedzenia niemieckiej partji centrowej.

Berlin, 8 czerwca. (PAT.). Przygotowania stronnictw do kampanji wyborczej są w pełnym toku. Dziś pod przewodnictwem prałata Kaasa obradował zarząd główny partji centrowej. Posiedzenie zagał Kaas, wyrażając uznanie i solidarność stronnictwa z b. kanclerzem Brüningiem, który — wedle słów mówcy — w ostatnich latach był stale eksponentem polityki niemieckiej. Nadejście dzień, oświadczył Kaas, kiedy i członkowie rządu obecnego, zrozumieją, że droga po której kroczą, jest fałszywa. Następnie pos. Joos, krytykując akcję grupy generałów, oświadczył, że to, co nie udało się Bismarkowi, nie powiedzie się również panom Schleicherom i Strasserom. Centrum pozostanie, jak dotychczas

najważniejszym czynnikiem w polityce Rzeszy. Sytuację wewnątrzpolityczną zreferował b. kanclerz Brüning, uwzględniając zwłaszcza ostatnie wydarzenia, które doprowadziły do kryzysu gabinetowego i utworzenia rządu v. Papena. Mowca nakreślił plan kampanji wyborczej, który spotkał się z aprobatą zebranych. Zgromadzeni wyrazili wotum zaufania parlamentarnej frakcji centrowej, w szczególności zaś kanclerzowi Brüningowi. Uchodzi za rzecz pewną, że Brüning będzie czołowym kandydatem centrum przy wyborach do Reichstagu. Mówiono poza-  
tem, że prałat Kaas ustępuje ze stanowiska prezesa stronnictwa. W tym wypadku na prezesa stronnictwa wybranoby Brüninga.

## Sowiety organizują akcję szabotażową w fabrykach belgijskich.

Bruksela 8 czerwca, PAT. „Dziennik „La Nation Belge“ podał dziś wiadomość, która zyskuje w Brukseli potwierdzenie, że sowiecki Komintern zawiadomił wszystkie sekcje międzynarodówki komunistycznej, aby natychmiast przygotowały środki sabotażowe, jak pożary, wybuchy itd. we wszystkich fabrykach belgijskich, które będą wyrabiały mater-

jały wojenne dla Japonji, względnie na linjach transportowych, które będą je przewoziły.

Specjalni instruktorzy, którzy mają prowadzić robotę sabotażową, w krótkim czasie przybędą do Brukseli. Przygotowania czynione są na wypadek konfliktu między Rosją i Japonją, który rzekomo ma nastąpić w najbliższych dniach.

## Od Wydawnictwa

W dniu dzisiejszym rozpoczął się strejk w większości drukarni lwowskich. Wobec tego „GAZETA LWOWSKA“ chwilowo ma utrudnione warunki wychodzenia. Staramy się jednakże utrzymać ciągłość pisma. Narazie jesteśmy w stanie w zmniejszonej objętości zamieszczać tylko najistotniejsze wiadomości bieżące. Prosimy więc Czytelników naszych o wyrozumiałość aż do chwili, kiedy zdołamy Wydawnictwu naszemu przywrócić rozmiar i zawartość normalną. Mamy nadzieję, że nastąpi to wkrótce.

## Zjazd wojewodów.

Warszawa, 8 czerwca (PAT.). W dniach 9 i 10 bm. odbędzie się dwudniowy zjazd wszystkich wojewodów. Dnia 9 bm. odbędzie się konferencja wojewodów, na której będą omawiane sprawy gospodarcze zaś dnia 10 bm. odbędzie się konferencja z ministrem spraw wewnętrznych, na której będą omawiane sprawy poszczególnych Województw.

Lwów, 8 czerwca (PAT.). Wojewoda lwowski dr. Różniecki wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy.

## Pomoc dla rolnictwa.

Warszawa, 8 czerwca (PAT.). „Dzień Polski“ dowiaduje się, że przedmiotem obecnych prac w Komitecie ekonomicznym Rady ministrów są sprawy związane z polityką rolną i opracowywaniem sposobu przyjsia z pomocą rolnictwu w przyszłym roku gospodarczym, rozpoczynającym się za kilka tygodni. Kwestje te poruszone będą na rozpoczynającej się 10 bm. konferencji rolniczej której przewodniczyć będzie minister Ludkiewicz.

## Wyjazd Mac Donalda do Lozanny.

Londyn, 8 czerwca. (PAT.). Premier Mac Donald wyjedzie do Paryża w sobotę przedpołudniem. Z Paryża premier odjedzie do Lozanny, gdzie pozostanie około 3 tygodnie. Przed wyjazdem do Paryża Mac Donald odbędzie konferencję z przybywającym do Londynu de Valera, po-  
za-  
tem zaś będzie przyjęty przez króla, aby przedstawić mu wyniki tej rozmowy, którą się król bardzo interesuje. Stan zdrowia premiera Mac Donalda jest zadowalający, aczkolwiek premier cierpi jeszcze na silne bóle głowy.

## Nowa ofiara Sopot.

Gdańsk, 8 czerwca. (PAT.). Dziś rano na jednej z ławek na molo w Sopotach, znaleziono garderobę męską. Dochodzenia ustaliły, że jest to ubranie należące do obywatela czechostowackiego, nauczyciela Franciszka Cieska, który 3 b. m. przybył do Sopot. Cieska, jak przypuszczają, popełnił samobójstwo z powodu nieszczęśliwej gry w kasynie. Ciało denata dotychczas nie znaleziono.

## Decydująca rozmowa Hindenburga z Brüningiem.

Berlin, 8 czerwca. (PAT.). Wychożący w Dortmundzie „General-Anzeiger“, ogłasza dziś niezwykle ciekawe szczegóły, dotyczące konfliktu między prez. Hindenburgiem, a b. kanclerzem Brüningiem. Wedle relacji wspomnianego dziennika, w sobotę 27 maja b. r. odbyła się rozmowa między kanclerzem Brüningiem a prezydentem Rzeszy, która zdecydowała o dymisji poprzedniego gabinetu. Rozmowa miała przebieg następujący: W czasie referowania przez kanclerza Brüninga projektu nowego dekretu prezydenta Rzeszy, Hindenburg nagle wtrącił pytanie: „Powiedziano mi, że dekret ten zawiera bolszewicki plan kolonizacji. Jak się właściwie sprawa przedstawia?“

Kanclerz Brüning, nie wdając się bliżej w tę sprawę, kontynuował swój referat i gdy przystąpił do kwestji finansów, Hindenburg znowu przerwał mu mówiąc: „Kwestje finansowe będą też poruszone. Ja myślę, że tu znowu traktować się będzie sprawę po bolszewicku“.

Gdy to pytanie, zasugerowane prezydentowi Rzeszy przez nieodpowiedzialne koła, Brüning również pominął milczeniem, prezydent nagle oświadczył: „No, to mój drogi panie kanclerzu, dalej tak iść w żadnym razie nie możemy. Bolszewickich taryf płac i bolszewickich osiedli nie możemy robić. Obaj fachowcy z ruchu zawodowego muszą ustąpić z rządu“.

Gdy Brüning spojrział wówczas ze zdziwieniem na prezydenta Hindenburga, ten dodał: „Rozumiem przez to pana i Stoegerwalda. Oczywiście może pan w innym gabinecie pozostać na stanowisku ministra spraw zagr.“

Na to kanclerz odpowiedział szorstko: „Dziękuję panu, panie general-feldmarszałku. Z połamanym kręgosłupem nie będę ministrem“.

Hindenburg, widocznie nieprzygotowany na tę odmowę oświadczył: „A jak to będzie, jeżeli teraz zacznę z panem mówić, jak oficer do oficera!“

Brüning odparł na to: „Nie chodzi tu o kwestję uczucia. Na to sprawy posunęły się zbyt daleko i

### Bolszewicy o Niemczech.

Sowiecka Prawda omawiając w art. wst. przesilenie rządowe w Niemczech twierdzi, że nowy rząd Rzeszy przypomina cesarskie rządy Wilhelma, dla tego że składa się z przedstawicieli tych warstw, które posiadały władzę przed upadkiem cesarstwa; jest to rząd junkrów, ciężkiego przemysłu i Reichswehry. Utworzenie nowego rządu oznacza uszczuplenie podstawy społecznej władzy państwowej, zmuszonej uciekać się do bardziej ostrych sposobów celem zapewnienie burżuazji władzy nad rzeszami pracującymi. Niemcy znajdują się w przededniu wielkich wydarzeń i są ogniskiem fermentów rewolucyjnych w Europie. Komunistyczna partja Niemiec uświadamia sobie wielką odpowiedzialność za przyszłość proletariatu niemieckiego i reorganizuje swoje szeregi na podstawie jednolitego frontu z robotnikami socjaldemokratycznymi celem bardziej skutecznego prowadzenia konkretnej walki przeciwko dyktaturze faszystowskiej.

### Zgon wybitnego poety niemieckiego.

Królewiec, 9 czerwca (PAT.). W majątku ziemskim Katenowo koło Stołupian w Pruszech Wschodnich zmarł w wieku 39 lat jeden z największych współczesnych poetów niemieckich Fritz Mallien. Fritz Mallien był z pochodzenia wschodnioprusakiem.

są zbyt ważne. Zdaje mi się też, że pan nie uważa już, aby moim zadaniem było ostrzec pana przed niebezpieczeństwem, które wyniknie z tego, co teraz nastąpi. Postarano się, zapewne już z innej strony o wyczerpujące poinformowanie pana“. Wobec prób podjętych przez Trevirana, aby doprowadzić do porozumienia między Brüningiem i Hindenburgiem, kanclerz odpowiedział odmownie na tego rodzaju próby choćby z tego powodu, że — jego zdaniem — pułkownik Hindenburg zdołał całkowicie przeforsować swo-

je stanowisko u ojca i dodał: „nie ma celu nawiązywać zerwanych nici“.

Dymisję rządu, Brüning miał wręczyć w najbliższy poniedziałek ze słowami: „Wręczam panu, panie prezydencie Rzeszy naszą prośbę o dymisję dokładnie w 7 tygodni po pana ponownym wyborze“, na co prezydent nie dał żadnej odpowiedzi.

Wedle informacji prasy, powyższa wiadomość o rozmowie pochodzić ma z bezpośredniego otoczenia Brüninga.

## Wielka afera poborowa w Warszawie.

Warszawa, 9 czerwca. (PAT.). Jak donoszą pisma, po ujęciu i osadzeniu w aresztach przewodców bandy, która zajmowała się nielegalnym zwalnianiem z wojska poborowych, władze przystąpiły do aresztowania pozostałych członków przestępczej organizacji. O rozmiarach afery świadczy fakt, że już ubiegłej nocy dokonano aresztowań w 8 miastach w Polsce, gdzie działały filje warszawskiej centrali.

## Wywiad z wybitnym politykiem francuskim

### Francja udzieli wkrótce Polsce pożyczki.

Bruksela, 8 czerwca (PAT.). Redakcja czasopisma „Nation Belge“ wysłała znanego dziennikarza belgijskiego Hislaire do Paryża, by wśród sfer francuskich parlamentarnych i dyplomatycznych wy badał, jakie stanowisko zajmuje obecnie Francja wobec zagadnień międzynarodowych. W wywiadzie przeprowadzonym z wybitnym politykiem francuskim, zachowującym incognito, dziennikarz belgijski zapytał między innymi, co sądzi on o tak zwanym korytarzu polskim. Pytanie dzienni-

karza belgijskiego miało następujące brzmienie: Czy sądzi pan, że nowy rząd stanie na wysokości zadania w celu dania do zrozumienia Niemcom, że nie pozwoli na zbrojny napad na tak zwany korytarz polski. Na pytanie to francuski mąż stanu odpowiedział: Dlaczego nie? Wiem że źródła najzupełniej pewnego, że pierwszym aktem gabinetu Herriota będzie przyznanie naszemu polskiemu sprzymierzeńcowi pożyczki w wysokości kilkuset milionów franków jakiej domagał się od Tardieu, który

zajęty załatwianiem spraw bieżących nie mógł tego uczynić. Niezapomniałem również, że przed dwoma laty, kiedy Francklin Bouillon wypowiedział z trybuny francuskiej, że granice Francji nie kończą się tylko na Renie lecz również na Wiśle, obecny minister wojny Paul Boncour wówczas deputowany socjalistyczny najgoręcej go oklaskiwał i był pierwszym który mimo wściekłości Leona Bluma podszedł do mówcy, aby uścisnąć mu rękę.

## Władca Rumunji -- gościem Polski.

Warszawa, 9 czerwca. (Tel. wł.) W najbliższym czasie przybywa do Polski, wedle informacji pochodzących z kół dyplomatycznych, król rumuński Karol II. Przyjazd króla rumuńskiego ma na celu objęcie przez niego honorowego dowództwa 22 pułku piechoty stacjonowanego w Siedlcach. Jest to akt rewanżu za mianowanie Marsz. Piłsudskiego szefem 16 pułku piechoty rumuńskiej. Oficjalne zaproszenie zawiązał królo-

wi generał Gąsiorowski, szef sztabu głównego. Niezależnie od tego zaproszenia wyjeżdża do Rumunji w najbliższych dniach delegacja oficerów 22 pułku z dowódcą pułku płk. Hoserem na czele. Wizyta króla rumuńskiego przewiduje wyjazd króla do Siedlec na uroczystość złączoną z objęciem szefostwa pułku. Wyjazd króla do Polski nastąpić ma około 15 sierpnia, w którym to dniu przypada święto tego pułku.

### Ogólnopolski zjazd konserwatorów.

Tarnopol 8 czerwca (PAT.) W dniach od 5 do 8 bm. bawiła na terenie Województwa tarnopolskiego wycieczka konserwatorów z całej Polski pod przewodnictwem generalnego konserwatora prof. Jerzego Remera z Warszawy. W dniu 6 bm. odbyły się w Tarnopolu w sali sesyjnej urzędu wojewódzkiego obrady zjazdu konserwatorów w obecności wicewojewody Gintowt Dziewałtowskiego, poczem uczestnicy zjazdu zwiedzili zabytki miasta oraz muzeum podolskie.

W ciągu swego pięciodniowego pobytu na terenie Województwa tarnopolskiego konserwatorowie zwiedzili Brzeżany, Zbaraż, Mikulińce, Trembowłę, Husiatyn, Sidorów, Skalę, Krzywce, Kudryńce, Okopy Świętej Trójcy, Zaleszczyki, Czerwonogród, skąd przez Horodenkę udają się obecnie na teren Województwa stanisławowskiego. Przyjęciem gości oraz umożliwieniem im zwiedzenia zabytków całego Podola zajęło się Podolskie Tow. Turystyczno-krajoznawcze.

## Hitler przemawia przez radio.

Berlin, 9 czerwca. (PAT.). Wskutek interwencji ministra spraw wewnętrznych von Gayla, uchylony został zakaz wygłaszania przemówień przez radio, przez przewodców narodowo-socjalistycznych. Prasa na-

cjonalistyczna, zapowiada z tryumfem, że we wtorek Adolf Hitler wygłosi pierwszą mowę wyborczą za pośrednictwem radiostacji w Königswusterhausen.

## Odroczenie konferencji lozańskiej.

Paryż, 9 czerwca (PAT.). Donoszą z Londynu, że według krążących tam pogłosek, Mac Donald ma zaproponować Herriotowi odłożenie konferencji lozańskiej do czasu ure-

gulowania kwestyj reparacyjnych. Badanie kwestyj reparacyjnych powierzonoby zostało specjalnej konferencji międzynarodowej.

### Szwecja pod śniegiem.

Oslo, 9 czerwca (PAT.). Nad północną Szwecją przeszła katastrofalna śnieżycza. Wszelkie połączenia zostały przerwane. Zaspasy śnieżne

dochodzą miejscami do trzech metrów wysokości. Wiele pociągów zostało zasypanych w drodze.

### Katastrofa lotnicza.

Wilno, 8 czerwca. (PAT.). Dziś na lotnisku Aeroklubu wileńskiego w Porubanku wydarzył się następujący tragiczny wypadek: Dwupłatowiec szkolny „Henriot 28“, pilotowany przez Henryka Kwiatkowskiego, dyplomowanego pilota tut. Aeroklubu, podczas wykonywania ostrego wirażu, został podwiany i straciwszy szybkość, spadł z wysokości 100 m. na pole. Kwiatkowski doznał złamań szczęki, oraz powierzchownych obrażeń twarzy i nóg. Pasażerka Janina Dłuska, członkini zarządu Aeroklubu, doznała ciężkich obrażeń głowy i nóg. Samolot uległ zniszczeniu. Rannych pogotowie ratunkowe przewiozło do kliniki chirurgicznej, gdzie dokonano natychmiast operacji. Mimo tych zabiegów p. Dłuska zmarła po dwóch godzinach nie odzyskawszy przytomności. Stan Kwiatkowskiego, nie budzi żadnych obaw.

### Echa samobójstwa prof. Charaka.

Lwów, 9 czerwca (PAT.). Na podstawie przeprowadzonych dochodzeń, Kuratorium Okręgu Szkolnego Lwowskiego stwierdza, że samobójstwo profesora Ejasza Charaka nie pozostaje w żadnym związku z przebiegiem ostatniego egzaminu dojrzałości w Gimnazjum państwowym im. Kr. Jana Sobieskiego w Złoczowie. Przebieg tego egzaminu był zupełnie spokojny i normalny, w szczególności zaś w toku egzaminu nie było żadnego starcia między przewodniczącym Państwowej Komisji Egaminacyjnej, a profesorem Charakiem, a o groźbie dochodzenia dyscyplinarnego nie było i nie mogło być mowy.

### Polskie jachty szkolne płyną do Gdyni.

Hamburg, 9 czerwca (PAT.). Dziś o godzinie 12 w Travemuende koło Lubeki w obecności konsulów generalnych dr. Kipy z Hamburga i dr. Gawrońskiego z Berlina podniesiono polską banderę na jachtach szkolnych Temida I i Temida II. Jachty udają się dzisiaj do Gdyni. Załoga składa się z 15 osób pod dowództwem generała Zaruskiego.



